os entendimentos jurisprudenciais acima declinados, julgo parcialmente 
procedentes os pedidos formulados pela parte autora, o que faço por sentença, 
para que surtam seus jurídicos e legais efeitos, condenando a parte demandada no 
pagamento em favor da parte demandante na importância de R$ 3.375,00 (três 
mil, trezentos e setenta e cinco reais), a título de diferença securitária, BEM COMO 
EM CORREÇÃO MONETÁRIA SOBRE O VALOR PAGO ADMINISTRATIVAMENTE, 
devendo, em ambos os casos, os valores serem acrescidos de correção  monetária 
com base no INPC, a partir da data do evento danoso (Súmula 580- STJ), e de juros